
 

COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA 

(Provincia di Grosseto) 

  

  
  

                                                 DETERMINA N° 1828 DEL 28/12/2021 

  

 

Ufficio proponente: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI   

 

  

  

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO PER "ESECUZIONE DI INDAGINI 

STRUTTURALI ALLA BIBLIOTECA COMUNALE IN P.ZZA GARIBALDI DEL 

CAPOLUOGO" - LABORATORIO SIGMA ETRURIA SRL   

  

 

 

  

  

  

 



  Proposta di determina n° 1897 del 22/12/2021 

  Proponente: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

  Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO PER "ESECUZIONE DI INDAGINI 

STRUTTURALI ALLA BIBLIOTECA COMUNALE IN P.ZZA GARIBALDI DEL 

CAPOLUOGO" - LABORATORIO SIGMA ETRURIA SRL   
  

 

 

 IL RESPONSABILE 
 

- Visto il proprio incarico di Responsabilità del Settore conferito con nomina sindacale; 

 

- Vista la Deliberazione del C.C. n. 93 del 30/12/2020, esecutiva, che approva il Bilancio di 

Previsione 2021/2023; 

 

- Vista la Deliberazione del G.M. n. 15 del 04/02/2021, esecutiva, che approva il Piano Esecutivo di 

Gestione; 

 

- Richiamato l’art. 183 (impegno di spesa) del D.Lgs. 267/2000; 

 

- Visto l’art. 37 “Sottoscrizione degli atti d’impegno” del Regolamento di Contabilità approvato con 

Deliberazione del C.C. n. 88 del 30/11/2005; 

 

- Visto l’art. 3, della Legge n. 136 del 13 agosto 2010 e. s.m.i., in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari afferenti ai contratti di appalto per lavori, servizi e forniture; 

 

- Richiamato il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2021/2023 e l'Elenco Annuale 2023, così 

come approvato con Delibera C.C. n. 89 del 30/12/2020 e successivamente modificato con le 

delibere C.C. n. 12 del 31/03/2021, n. 28 del 30/04/2021 e n. 33 del 31/05/2021, all'interno del 

quale sono inseriti anche i lavori di che trattasi; 

 

- Rilevato che alla Biblioteca Comunale occorre procedere con l'esecuzione delle verifiche tecniche 

e sismiche, oltreché con la progettazione e l'esecuzione dei lavori di miglioramento sismico, per 

l'esecuzione delle quali sono già stati affidati sia l'incarico al progettista che al geologo; 

 

- Atteso che al fine di poter redigere le verifiche tecniche e sismiche il professionista incaricato, 

l'Ing. Claudio Senesi, ha predisposto ed inviato all'Amministrazione il "Piano delle Indagini 

Strutturali" con indicate le prove in sito e di laboratorio da effettuare; 

 

- Viste le normative in materia ed, in particolare: 

a) l'art. art. 59 c. 2 del D.P.R. 380/2001, il quale prescrive che "Il Ministero delle infrastrutture e 

dei trasporti può autorizzare, con proprio decreto, ai sensi del presente capo, altri laboratori ad 

effettuare: a) prove sui materiali da costruzione ...", 

b) la Circolare n. 7617 / STC del 08/09/2010, recante i "Criteri per il rilascio dell’autorizzazione ai 

Laboratori per l’esecuzione e certificazione di prove sui materiali da costruzione di cui all’art. 59 

del D.P.R. n. 380/2001", 

c) le NCT18, approvate con D.M. 17/01/2018, le quali al punto 8.5.3 "Caratterizzazione meccanica 

dei materiali" prescrivono che "... Per le prove di cui alla Circolare 08 settembre 2010, n. 

7617/STC o eventuali successive modifiche o integrazioni, il prelievo dei campioni dalla struttura e 

l’esecuzione delle prove stesse devono essere effettuate a cura di un laboratorio di cui all’articolo 

59 del DPR 380/2001", 



d) la Circolare n. 633 / STC del 03/12/2019, recante "Criteri per il rilascio dell’autorizzazione ai 

Laboratori per prove e controlli sui materiali da costruzione su strutture e costruzioni esistenti di 

cui all’art. 59, comma 2, del D.P.R. n. 380/2001", 

in relazione alle quali per l'esecuzione delle prove di che trattasi occorre necessariamente rivolgersi 

ad un laboratorio autorizzato dal Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili (ex MIT) 

per l'esecuzione delle prove sui materiali da costruzione su strutture e costruzioni esistenti; 

 

- Rilevato, pertanto, che al fine di poter fornire al tecnico incaricato tutti i dati necessari per la 

redazione delle verifiche tecniche e sismiche occorre fare eseguire tutte le prove indicate dallo 

stesso, per le quali occorre affidarne l'esecuzione ad un laboratorio accreditato, in possesso delle 

necessarie competenze ed attrezzature; 

 

- Dato atto che l'ufficio ha individuato quale affidatario il Laboratorio Sigma Etruria srl di Livorno, 

in possesso dell'autorizzazione ministeriale, dei necessari requisiti, dell'esperienza e delle 

competenze per l'esecuzione delle indagini strutturali prescritte, nonchè delle necessarie 

attrezzature, il quale, interpellato da questa Stazione Appaltante si è reso disponibile ad 

assumersene l'esecuzione; 

 

- Dato, inoltre, atto, che l'individuazione del Laboratorio Sigma Etruria srl quale affidatario del 

presente servizio, ha tenuto anche conto dei seguenti aspetti: 

1) rispetto del principio di rotazione, in quanto lo stesso non ha avuto recenti affidamenti similari da 

parte dell'Amministrazione, 

2) necessità della tempestiva individuazione di un operatore economico in possesso dei necessari 

requisiti, 

3) caratteristiche qualitative dell'operato e modalità operative per la realizzazione del servizio; 

 

- Visti gli artt. 3 c. 1 lett. tt) e 28 del D.Lgs. 50/2016 e la Determina dell'Autorità Nazionale 

Anticorruzione (ANAC) n. 7 del 28/04/2015, recante "Linee guida per l'affidamento dei servizi di 

manutenzione degli immobili", in relazione ai quali l'appalto di che trattasi si configura come 

appalto di "servizi"; 

 

- Dato atto che al presente affidamento, trattandosi di importo inferiore ad €. 40.000,00, si può 

procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016; 

 

- Viste, inoltre. le Linee Guida ANAC n. 4, recanti "Procedure per l'affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione 

e gestione degli elenchi di operatori economici" ed approvate dal Consiglio dell'Autorità con 

Delibera n. 1097 del 26/10/2016, così come successivamente aggiornate al D.Lgs. n. 56/2017 con 

Delibera n. 206 del 01/03/2018 e nuovamente aggiornate con Delibera n. 636 del 10 luglio 2019; 

 

- Dato, inoltre, atto che, così come previsto dall'art. 37 c. 1 del medesimo D.Lgs. 50/2016 in materia 

di aggregazione e centralizzazione delle committenze, le stazioni appaltanti possono procedere 

direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 

euro; 

 

- Visto il Regolamento comunale per l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria, approvato con Delibera C.C. n. 59 del 31/07/2018 e 

successivamente modificato con le Delibere C.C. n. 35 del 16/04/2019 e n. 65 del 31/07/2019 ed, in 

particolare, ed, in particolare, il punto n. 2 lett. a) dell'art. 5A, secondo il quale "l'affidamento e 

l'esecuzione di servizi e forniture di importo pari o superiore ad euro 5.000,00 ed inferiore ad euro 

20.000,00 può avvenire tramite affidamento diretto, senza previa consultazione di due o più 



operatori economici", prevedendo però l'obbligo di "ricorso al mercato elettronico od altri 

strumenti elettronici messi a disposizione dalle centrali di committenza o dal soggetto aggregatore 

regionale (MePA, Start, ecc...)"; 

 

- Visto, quindi, che a tal fine l'ufficio ha avviato, tramite il Sistema START gestito dalla Regione 

Toscana, la procedura di affidamento diretto n. 28884/2021 invitando il  succitato Laboratorio 

Sigma Etruria srl ad inviare la propria offerta per l'esecuzione del servizio per "Esecuzione di 

indagini strutturali alla Biblioteca Comunale in P.zza Garibaldi del Capoluogo", così come risultanti 

dal "Piano delle Indagini Strutturali" predisposto dal professionista incaricato dall'amministrazione e 

dal preventivo di spesa dettagliato predisposto dall'affidatario; 

 

- Vista l'offerta presentata tramite il Sistema START, così come allegata, unitamente preventivo di 

spesa dettagliato predisposto dall'affidatario, all'originale del presente atto quale parte integrante e 

sostanziale, dallo stesso Laboratorio Sigma Etruria srl, dalla quale si evince che per l'esecuzione del 

servizio di che trattasi occorre una cifra di €. 5.900,00 oltre IVA di legge e ritenutola congrua; 

 

- Rilevato che l'operatore economico in sede di invio del preventivo ha trasmesso il patto di 

integrità applicato dal Comune di Castiglione della Pescaia, sottoscritto per accettazione, così come 

conservato agli atti dell'ufficio, che si intende integralmente richiamato e riportato quale allegato 

contrattuale; 

 

- Visto l'art. 36 c. 5 del D.Lgs. 50/2016 e considerato che l’ufficio, per Ditta Solari srl, anche in 

occasione dell'affidamento del servizio di manutenzione programmata, ha provveduto, così come 

previsto al punto 4.2.3 delle citate Linee Guida ANAC n. 4, alle seguenti verifiche: 

a) verifica dei requisiti di ordine generale di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e professionali di cui 

all'art. 83 c. 1 lett. a) del medesimo D.Lgs. 50/2016 (tramite l'autocertificazione resa dall'operatore 

economico nei modi previsti dal D.P.R. 445/2000), oltre che tramite: 

- Annotazioni riservate ANAC: consultazione del Casellario ANAC in data 20/12/2021 dal quale 

non risultano annotazioni a carico dell'offerente, 

- Verifica C.C.I.A.A.: documento di verifica n. PV5301180 reperito c/o la C.C.I.A.A. della 

Maremma e del Tirreno in data 20/12/2021, 

- Casellario Giudiziale a carico dei soggetti previsti al comma 3: Certificato Generale pervenuto con 

prot. 33215 del 21/12/20211 dal quale non risultano iscrizioni, 

- Verifica della regolarità contributiva: Durc on-line prot. INPS_28647375 con validità sino al 

12/03/2022, 

b) verifica della capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale di cui all'art. 83 c. 1 lett. b) 

e c) e dell'Allegato XVII al succitato D.Lgs. 50/2016 (tramite l'autocertificazione resa dall'operatore 

economico nei modi previsti dal D.P.R. 445/2000), 

c) verifica dell'idoneità tecnico-professionale di cui all'Allegato XVII del D.Lgs. 81/2008, tramite: 

- verifica dell'iscrizione alla C.C.I.A.A. nella categoria merceologica inerente alla tipologia del 

servizio da eseguire, 

- autocertificazione in relazione alla predisposizione del DVR di cui all’art. 17 c. 1 lett. a) del 

succitato D.Lgs. 81/2008, 

- verifica della regolarità contributiva tramite il succitato Durc on-line, 

- dichiarazione che l'O.E. non è sono soggetto a provvedimenti di sospensione o interdittivi di cui 

all’art. 14 del succitato D.Lgs. 81/2008, 

- verifica del possesso dei requisiti professionali previsti dall'art. 59 c. 2 lett. a) del D.P.R. 380/2001: 

verifica del riconoscimento quale Laboratorio autorizzato dal Ministero delle Infrastrutture e della 

Mobilità Sostenibili (ex MIT) con Decreto n. 127 del 04/06/2020, con validità quinquiennale, 

il tutto come risultante dalla documentazione conservata agli atti dell'ufficio; 

 



- Atteso, inoltre, che con prot. 33084 del 20/12/2021 è stata richiesta la verifica della regolarità 

fiscale alla spettante Direzione Provinciale dell'Agenzia delle Entrate, dalla quale si prescinde stante 

l'urgenza di affidare l'incarico; dando contestualmente atto che in caso tale verifica dovesse risultare 

negativa l'Amministrazione procederà alla revoca dell'affidamento ed al recesso del contratto 

stipulato; 

 

- Ritenuto, pertanto, opportuno procedere con l'affidamento del servizio di che trattasi, tramite 

affidamento diretto ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, aggiudicando, 

ai sensi dell’art. 32 c. 5 del D.Lgs. 50/2016, l'esecuzione del servizio per "Esecuzione di indagini 

strutturali alla Biblioteca Comunale in P.zza Garibaldi del Capoluogo" al Laboratorio Sigma Etruria 

srl, con sede a Livorno, Via Aurelio Niccolodi n. 36 (C.F. / P.IVA 00770070498), per un importo di 

€. 5.900,00 oltre ad €. 1.298,00 per IVA al 22%, per complessivi €. 7.198,00; 

 

- Visto che il CUP dell’opera, di cui all’art. 11 della Legge n. 3 del 16 gennaio 2003, ed il CIG, da 

comunicare alla Ditta per le finalità di cui all’art. 3 della Legge n. 136 del 13 agosto 2010 e s.m.i., 

sono i seguenti: CUP: G94C19000050001 - CIG: ZA8347DD36; 

 

- Visto, inoltre, che il succitato RUP in data 20/12/2021 ha sottoscritto e, con prot. int. 33002 del 

20/12/2021, consegnato sia la dichiarazione sostitutiva di assenza di conflitto di interessi che la 

dichiarazione unica anticorruzione per dipendenti comunali, previste dal D.P.R. 62/2013 e dal Piano 

Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2019-2021 approvato con Del. 

G.C. n. 21 del 23/01/2019; 

 

- Considerato, quindi, che la somma necessaria per l'affidamento del presente servizio, ammontante 

a complessivi €. 7.198,00, ricade all'interno del quadro economico dell'opera e trova copertura 

finanziaria al Cap. 15054.1 del bilancio corrente; 

 

- Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 

- Visto, per le parti ancora in vigore secondo quanto disposto dall'art. 216 del succitato D.Lgs. 

50/2016, il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.; 

 

- Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

- Vista la L. n. 241/1990 e s.m.i.; 

 

- Vista la L.R.T. n. 38/2007 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 
 

1) di prendere atto che necessita affidare esternamente all’Ente il servizio per "Esecuzione di 

indagini strutturali alla Biblioteca Comunale in P.zza Garibaldi del Capoluogo"; 

 

2) di affidare, ai sensi dell’art. 32 c. 5 del D.Lgs. 50/2016, il servizio di che trattasi, tramite 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e per le motivazioni indicate 

in premessa, al Laboratorio Sigma Etruria srl, con sede a Livorno, Via Aurelio Niccolodi n. 36 (C.F. 

/ P.IVA 00770070498), per un importo di €. 5.900,00 oltre ad €. 1.298,00 per IVA al 22%, per 

complessivi €. 7.198,00; 

 



3) di dare atto che la spesa complessiva per l'esecuzione del servizio di che trattasi, pari a 

complessivi €. 7.198,00, trova copertura finanziaria al Cap. 15054.1 del bilancio corrente, ed 

impegnare la somma con il presente atto assegnandola al succitato Laboratorio Sigma Etruria srl; 

 

4) di stabilire che le operazioni dovranno essere eseguite dopo il 20 gennaio 2022, a conclusione 

degli eventi e delle manifestazioni organizzate dall'Amministrazione presso la struttura; 

 

5) di stabilire, altresì, che le operazioni dovranno avere una durata massima di giorni 30 (trenta), 

naturali e consecutivi, comprensivi dell'emissione dei relativi risultati e certificati di laboratorio, 

decorrenti dalla data di consegna degli stessi e che in caso di ritardato adempimento 

l’Amministrazione applicherà all’appaltatore una penale giornaliera pari all'1 per mille 

dell'ammontare netto contrattuale; la misura complessiva della penale non potrà comunque superare 

il 10% dell’importo del contratto; 

 

6) di dare atto che le operazioni dovranno essere eseguite dietro la direzione e la supervisione 

dell'Ing. Claudio Senesi, incaricato dall'Amministrazione per la reazione delle verifiche tecniche e 

sismiche, al quale saranno poi trasmessi i risultati ed i certificati di laboratorio; 

 

7) di dare atto che il contratto sarà concluso mediante corrispondenza, ai sensi dell'art. 17 del R.D. 

n. 2440 del 18/11/1923 e dell'art. 32 c. 14 ultimo periodo del D.Lgs. 50/2016; 

 

8) di dare atto che la ditta, come sopra meglio generalizzata, ha già fatto pervenire 

all’Amministrazione apposita comunicazione di cui all’art. 3, comma 7 della Legge n. 136 del 13 

agosto 2010 (Conto dedicato) e che qualora la stessa non assolva, relativamente al presente appalto, 

agli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dal succitato art. 3, il contratto si 

risolve di diritto ai sensi del comma 8 del medesimo articolo; 

 

9) di dare atto che l'appaltatore al momento della presentazione dell'offerta ha sottoscritto ed 

accettato il patto di integrità applicato dal Comune di Castiglione della Pescaia, così come 

conservato agli atti dell'ufficio; 

 

10) di dare atto che la ditta dovrà garantire il rispetto di quanto previsto nel C.C.N.L. applicato ai 

propri dipendenti e che la stessa dovrà continuare a mantenere aggiornato ed in regola il proprio 

DURC per tutta la durata del servizio fino al suo collaudo, secondo quanto previsto dalle vigenti 

normative in materia di regolarità contributiva (versamenti INAIL, INPS, Casse Edili, se previste, 

ed altri Enti Previdenziali ed Assistenziali cui l’azienda risulti iscritta);  

 

11) di dare ulteriormente atto che la ditta dovrà adottare tutti i provvedimenti e cautele necessarie a 

garantire la sicurezza e l’igiene del lavoro degli operai, delle persone addette e dei terzi, nonché ad 

evitare danni a beni pubblici e privati, con l’obbligo dell’osservanza di tutte le disposizioni e norme 

di leggi, decreti e regolamenti in materia di prevenzione degli infortuni, di sicurezza ed igiene sui 

luoghi di lavoro, con particolare riferimento al D.Lgs. 81/2008; 

 

12) di dare atto che l’appaltatore si obbliga al rispetto sia delle disposizioni del D.P.R. n. 62/2013 

che del codice di comportamento integrativo di Castiglione della Pescaia, in quanto compatibili; la 

violazione degli obblighi derivanti dal citato Decreto e dal codice locale costituisce causa di 

risoluzione del contratto decadenza rapporto; 

 

13) di stabilire che il presente contratto è stipulato interamente "a misura", così come definito 

dall'art. 3 c. 1 lett. eeeee) del D.Lgs. 50/2016; 

 



14) di stabile che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti 

in capo all'appaltatore la Stazione Appaltante si riserva la facoltà di procedere con la risoluzione del 

contratto, in tal caso si procederà al pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle 

prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 

 

15) di stabilire, inoltre, che in caso di risoluzione del contratto per le motivazioni di cui al punto 

precedente, sarà applicata in capo all'appaltatore una penale pari al 10 per cento del valore del 

presente contratto; 

 

16) di dare, inoltre, atto che la Stazione Appaltante, in caso di inadempimento dell’Appaltatore, 

avrà comunque il diritto di risolvere in danno il presente contratto, ai sensi e per gli effetti dell'art. 

108 del D.Lgs. 50/2016; 

 

17) di dare atto che il corrispettivo verrà liquidato in unica soluzione a conclusione del servizio 

richiesto, dopo l'invio all'Amministrazione dei relativi risultati e dei certificati di laboratorio, dietro 

presentazione di regolare fattura, previa verifica della regolarità contributiva della ditta e parere di 

congruità da parte dell’ufficio; 

 

18) di comunicare all'appaltatore che vige l’obbligo della fattura elettronica e che la stessa, oltre che 

i dati previsti dall'art. 42 del succitato D.L. 66/2014 (CIG, estremi dell'impegno spesa, ecc...), dovrà 

contenere obbligatoriamente anche il Codice univoco ufficio "FE2H70" (codice IPA Ente "c_c310", 

denominazione IPA Ente "Comune di Castiglione della Pescaia", denominazione IPA ufficio 

"Ufficio_LLPP"); 

 

19) di dare atto che è stato accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, così come convertito 

nella L. n. 102/2009, che il programma dei pagamenti derivante dall’adozione della spesa oggetto 

del presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza 

pubblica e di precisare che, in base alle norme contrattuali, il pagamento del corrispettivo maturerà 

all’interno del I° semestre 2022; 

 

20) di dare adeguata pubblicità al presente affidamento, secondo le modalità previste dalla 

normativa vigente. 
 

m.b. 

 

 

 

Il Responsabile 

MEROLA DANIELE 
 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82, art. 24 comma 2 e norme collegate.  

 


